ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 декабря 2024 г. № 429

г. МАХАЧКАЛА

О внесении измененийв государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Реализациямолодежнойполитики

в РеспубликеДагестан»

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

государственную программу Республики Дагестан «Реализация

молодежной политики в Республике Дагестан», утвержденную

постановлениемПравительстваРеспубликиДагестан от 19 ноября 2021 г.

№ 311 «Об утверждении государственной программы Республики

Дагестан «Реализация молодежной политики' в Республике Дагестан»

(интернет-портал правовой - информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.rui), 2021, 30 ноября, № 05002007979; 2022, 25 ноября,

№ 05002010096; 2023, 18 апреля, № 05002011081; 8 июня, № 05002011387;
7 декабря, № 05002012461; 2024, 24 января, № 05002012848; 27 июня,

№05002013629).

датель Правительства

ублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 28 декабря 2024 г. № 429

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу

Республики Дагестан «Реализация молодежной политики

в Республике Дагестан»

1. Разделы 2-4 изложитьв следующейредакции:

«2. Описание приоритетов и целей государственной политики

в сфере реализации Программы

Стратегическими приоритетами в сфере реализации настоящей

Программы являются:

1) воспитание патриотично настроенной молодежи с независимым

мышлением, обладающей созидательным мировоззрением,

профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую культуру, в том

числе культуру межнационального общения;

2) продвижение традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, популяризация семейных ценностей в молодежной среде;

3)создание условий для формирования и распространения эффективных
добровольческих (волонтерских) практик, повышения роли добровольчества

(волонтерства) в социально-экономическом развитии Республики Дагестан;

4) развитие просветительской работы с молодежью, создание условий

для самообразования молодежи;

5) формирование ценностей здорового образа жизни, повышение уровня

культуры безопасности жизнедеятельности молодежи.

С учетом положений стратегических документов Программой
определены следующие целевые показатели, выполнение которых

характеризует достижение национальной цели «Реализация потенциала

каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и

социально ответственной личности», определенной Указом Президента

Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных: целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до

2036 года»:

1) создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой,

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных

российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;

2) увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в

проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное

развитие и патриотическое воспитание;

3)увеличение к 2030году доли молодых людей, верящих в возможности

самореализации в России;

4) увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в

добровольческз^ и общественную деятельность;

5) обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы

выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи,

основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию.

Стратегической целью социально-экономического развития Республики

Дагестан в сфере реализации молодежной политики на территории

Республики Дагестан является создание на основе интеграции ресурсов

государства, гражданского общества и бизнеса социально-экономических,

социально-культурных, организационных, инфраструктурных, правовых

условий для актуализации и формирования субъектной позиции молодежи,

реализации ее экономического, интеллектуального и духовного потенциала в

интересах развития Республики Дагестан и Российской Федерации.

3. Сведения о взаимосвязи Программы с национальными целями

развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами,

целями и показателями соответствующей государственной

программы Российской Федерации

Настоящая Программа взаимосвязана с национальной целью

«Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание

патриотичной и социально ответственной личности», определенной Указом

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных:

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на

перспективу до 2036 года».

Программа также соответствует задачам федеральных законов

от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской

Федерации», от 14 июля 2022 г. № 261-ФЗ «О российском движении детей и

молодежи». Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г.

№ 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»,

постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г.

№ 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования». Стратегии пространственного развития Российской

Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р, Единого

плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации

на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденного

распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября

2021 г. № 2765-р, Стратегии реализации молодежной политики в Российской

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением

Правительством Российской Федерации от 17 августа 2024 г. № 2233-р, а

также законов Республики Дагестан от 4 октября 2018 г. № 53 «Об отдельных

вопросах патриотического воспитания граждан в Республике Дагестан»,

от 30 апреля 2021 г. № 30 «О молодежной политике в Республике Дагестан»,

от 12 октября 2022 г. № 70 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Республики Дагестан на период до 2030 года».

4. Задачи государственного управления, механизмы

реализации Программы

Для достижения целей Программы решаются следующие задачи:

развитие и совершенствование системы военно-патриотического и

гражданско-патриотического воспитания, допризывной подготовки

молодежи;

формирование культуры безопасности и здорового образа жизни среди

молодежи;

выявление, продвижение, поддержка талантливой молодежи

Республики Дагестан и ее достижений в социально-экономической,

обш;ественно-политической, творческой и интеллектуальной сферах;

обеспечение условий для поддержки молодежных инициатив, успешной

социализации и эффективной самореализации молодежи Республики

Дагестан;

развитие и поддержка добровольчества (волонтерства) в Республике

Дагестан;

информационное, кадровое и научно-методическое обеспечение

молодежной политики;

развитие инфраструктуры молодежной политики Республики Дагестан,

а также содействие органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан, в том числе и приграничных

муниципальных образований, в реализации мероприятий и проектов в сфере

молодежной политики, привлечение их к участию в конкурсах, направленных

на формирование и поддержку молодежной инфраструктуры.

Основные механизмы реализации Программы предполагают

осуш;ествление комплекса мер государственного регулирования правового,

организационного и финансового характера, обеспечиваюш;их выполнение

задач и достижение целей Программы.

Меры правового регулирования включают в себя разработку, принятие

и актуализацию с учетом требований и изменений федерального

законодательства региональных нормативных правовых актов, направленных

на создание необходимых условий и механизмов реализации Программы.

Организационные меры включают комплекс последовательных и

взаимосвязанных действий, направленных на координацию всех вовлеченных

в реализацию мероприятий Программы субъектов: органов исполнительной

власти, органов местного самоуправления, молодежных сообществ, в том

числе молодежных и детских общественных организаций, иных

заинтересованных организаций и граждан.».

2. Приложение исключить.